[image: ]   АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ    ПОСЕЛЕНИЕ «ЕСИНКА»   РЖЕВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.09.2022                                                                                                                                           № 32

Об утверждении  прогноза социально-
экономического развития муниципального
образования  сельское поселение «Есинка»
Ржевского  района Тверской
области на среднесрочный период 2023 год
и на период до 2025 года

           В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  решением Совета  депутатов сельского поселения «Есинка» Ржевского района Тверской области    от   25.08.2017  года № 104 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение «Есинка» Ржевского района  Тверской области» и постановлением  Главы администрации муниципального образования сельское поселение «Есинка» Ржевского района Тверской области от 20.08.2014 года №25-1 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Есинка» Ржевского района Тверской области на очередной финансовый год и плановый период», Администрация сельского поселения «Есинка»
                                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:
              1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Есинка» Ржевского района Тверской области  на 2023 год и на период до 2025 года (далее - среднесрочный прогноз) (прилагается).
              2.  Администрации сельского поселения «Есинка»  Ржевского района Тверской при разработке проекта бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов руководствоваться основными показателями среднесрочного прогноза.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
              4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Администрации сельского поселения «Есинка» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://есинка.ржевский-район.рф)
              5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения «Есинка»                                                                  Э.А.Арушанян

Приложение
к Постановлению администрации
сельского поселения «Есинка»
Ржевского района Тверской области
от 08.09.2022 №32

Прогноз  социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Есинка» Ржевского района   Тверской области на среднесрочный период 2023 год и на период до 2025 года
      Прогноз  социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Есинка» Ржевского района   Тверской области на среднесрочный период 2023 год и на период до 2025 года (далее - среднесрочный прогноз) разработан в соответствии с Законодательством Российской Федерации и Законодательством Тверской области.
Правовой основой для его разработки являются:
-Бюджетный кодекс Российской Федерации;
-Закон Тверской области от 15.07.2015 №66-ЗО «О стратегическом планировании в Тверской области;
-Постановление Главы администрации муниципального образования сельское поселение «Есинка» Ржевского района Тверской области от 20.08.2014 года №25-1 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Есинка» Ржевского района Тверской области на очередной финансовый год и плановый период»;
        Прогноз социально-экономического развития муниципального   образования сельское поселение «Есинка» Ржевского района Тверской области на среднесрочный период 2023 год и на период до 2025 года (далее среднесрочный прогноз)  относится к документам стратегического планирования в муниципальном образовании сельское поселение «Есинка» Ржевского района Тверской области. Он определяет направления и ожидаемые результаты социально-экономического развития сельского поселения  в среднесрочной перспективе.
     При разработке среднесрочного прогноза учтены предложения по прогнозным параметрам исполнительных органов государственной власти Тверской области, территориальных органов федеральных органов государственной власти.
      Среднесрочный прогноз разработан на вариативной основе и базируется на результатах комплексного анализа тенденций экономических и социальных процессов, происходящих в сельском поселении «Есинка». Основной целью социально-экономического прогноза является улучшение качества жизни населения, развитие малого и среднего бизнеса, формирование достойных условий жизни.
Демографические показатели
       Динамика общей численности населения отражает закономерности в тенденциях формирования его возрастной структуры и естественного воспроизводства населения в общем по России , а также в значительной мере зависит от направленности и объемов миграционного движения населения, сложившихся в сельском поселении «Есинка» и в Ржевском районе в целом.
        Численность населения муниципального образования «Есинка» на 1 января 2021 года составила 1722 человек. В 2022 году численность на 1 января составляет 1719  человек.
        Анализируя раздел «Демография» можно проследить ежегодное сокращение среднегодовой численности постоянного населения муниципального образования сельское поселение «Есинка» Ржевского района Тверской области. Такая тенденция связана в основном за счет  естественной убыли жителей сельского поселения «Есинка» (смертность превышает рождаемость). Так, например, естественная убыль в 2020 году составила 30 человек, в 2021 году – 31 человек. Также на сокращение среднегодовой численности постоянного населения влияет миграционный отток.
    Миграция населения  сельского поселения «Есинка» Ржевского района в 2020 году следующая: количество прибывшего населения 35 человек, число выбывших – 76 человек, в 2021 году следующая: количество прибывшего населения 48 человек, число выбывших – 52 человек. В 2022 году тенденция миграционного оттока сохраняется, так миграционное снижение  составляет  43 человека.
       Численность населения в сельском поселении «Есинка» снижается  за счет миграции, данное обстоятельство обусловлено миграцией трудового населения из сельского поселения в районный центр и в областной, поэтому  количество населения в трудоспособном возрасте будет ежегодно сокращаться.
         В сельском поселении «Есинка» прогнозируется рост численности населения в возрасте моложе и старше трудоспособного. За счет роста рождаемости в предыдущие годы будет стабильным численность детей дошкольного возраста. Вследствие роста численности населения в пенсионном возрасте потребуются дополнительные финансовые расходы государства на выполнение социальных обязательств по пенсионному и социальному обеспечению, так и на увеличение расходов, связанных с оказанием качественной медицинской помощи.

                                                    Промышленное производство
Раздел С «Обрабатывающие производства»

- Филиал № 1 «Ржевская птицефабрика» ООО «Дантон-Птицепром» (раздел С класс 10 показатель «Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы» увеличился на 421,0 тонн по сравнению с 2020 годом, показатель «Мясо сельскохозяйственной птицы замороженное и охлажденное» увеличился на 181,0 тонн по сравнению с 2020 годом, показатель «Мука тонкого и грубого помола и гранулы из мяса или мясных субпродуктов, не пригодные для употребления в пищу» увеличился на 24,5 тонн по сравнению с 2020 годом – в связи с повышением заказов и реализации продукции);
В 2022 году прогнозируется темп роста промышленного производства по сравнению с оценочным периодом, но в дальнейшем темпы роста ИПП останутся на прежнем уровне и составят 100%.

Класс 10 «Производство пищевых продуктов»

Данный вид экономической деятельности представляет Филиал № 1 «Ржевская птицефабрика» Общество с ограниченной ответственностью «Дантон-Птицепром» - основное направление деятельности является разведение с/х птицы.
Индекс физического объема промышленного производства за   2021 год составляет 94,0 % (в 2020 году – 90,7 %). Рост связан с увеличением заказов и их реализацией.
За 2021 год по данным предприятия было произведено 26 278,0 тонн мяса кур, что на 421,0 тонн увеличилось по сравнению с 2020 годом.
Производство колбасных изделий в 2021 году, которые в себя включают: изделия колбасные копченные и изделия колбасные варенные, в том числе фаршированные, уменьшается по сравнению с 2020 годом. Это связано с тем, что предприятие работает по заявкам заказчиков, по факту поставки продукции. Так в 2021 году изготовлено 87,3 тонн колбасных изделий, уменьшение на 12,39 тонн по сравнению с 2020 годом.
По показателю «Полуфабрикаты мясные, мясосодержащие, охлажденные, замороженные» в 2021 году производство продукции уменьшается на 3 248,9 тонн по сравнению с 2020 годом. Снижение обусловлено уменьшением заказов и спадом спроса на выпускаемую продукцию. В последующих годах производство данной продукции немного увеличивается.
Производство муки (тонкого и грубого помола и гранулы из мяса или мясных субпродуктов, не пригодные для употребления в пищу) в 2021 году составляет 1 347,0 тонн, что больше по сравнению с 2020 годом.
Цена складывается   на основании договоров, заключенных между ООО «Дантон-Птицепром» и поставщиками кормов. Мука кормовая используется для производства комбикорма.
В 2022 и последующих годах предприятие сохранит положительную динамику по выпуску продукции.

[bookmark: _GoBack]Класс 23 «Производство прочей неметаллической минеральной продукции»

К данному классу относится ООО  «Тверской кирпич» (бывший ООО «ВВКЗ») возобновивший свою деятельность в марте 2021 года, производство по продукции «Кирпич керамический неогнеупорный строительный» начал в 2022 году, в котором прогнозируется выпустить 38,0 млн. УК
Малое предпринимательство
    Структура предпринимательства по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной: основная часть малых и средних предприятий сконцентрирована в сфере торговли.
   На территории сельского поселения «Есинка» - 3 магазина ИП, 7 торговых павильонов, автозаправочные станции -8, кафе – 4.

                                         Труд и занятость
Среднегодовая численность занятых в экономике за 2022 год составила– 1,385 тыс. чел., в 2021 году - 1,379 тыс. чел.
Основной плательщик Дантон-Птицепром перечисляет НДФЛ на уровне 2021 года

	Показатели
	Единица измерения
	   2020 отчет
	2021 год отчет
	2022 год оценка
	2023 год прогноз
	2024 год прогноз
	2025 прогноз

	 Демографические показатели

	Численность  населения (на начало года) - всего
	человек
	1716
	1713
	1719
	1679
	1659
	1669

	в % к предыдущему году
	98,0
	98,0
	98,3
	98,8
	98,1
	98.1

	Число родившихся
	человек
	10
	12
	6
	8
	8
	8

	Число умерших
	человек
	29
	31
	23
	25
	25
	25

	Число прибывших
	человек
	35
	55
	35
	32
	32
	32

	Число выбывших
	человек
	80
	65
	42
	42
	42
	42

	Обрабатывающее производство  производство Филиал №1 «Ржевская птицефабрика « ООО «Дантон-птицепром»

	Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы
	тонн
	25 857.0
	26 278.0
	26 226.6
	26 226.6
	26 226.6

26 226.6

	Изделия колбасные копченые
	тонн
	9,91
	9,40
	9,40
	9,40
	9,40
	9,40

	Изделия колбасные вареные, в том числе фаршированные
	тонн
	99, 69
	87,30
	87,30
	87, 30
	87,30
	87,30

	Полуфабрикаты мясные, мясосодержащие, охлажденные, замороженные
	тонн
	12 976,3
	9 727,4
	10570,5
	10570,5
	10570,5
	10570,5

	Полуфабрикаты мясные, мясосодержащие, охлажденные, замороженные
	тонн
	20 521,0
	20 702,0
	20 753,4
	20 753,4
	20 753,4
	20 753,4

	Мука тонкого и грубого помола и гранулы из мяса или мясных субпродуктов, не пригодные для употребления в пищу
	тонн
	1322,5
	1347,0
	1347,0
	1347,0
	1347,0
	1347,0

	Малое предпринимательство

	Количество предпринимателей без образования юридического лица (ПБОЮЛ), всего
	человек
	45
	40
	45
	46
	46
	46

	Труд и занятость

	Среднегодовая численность занятых в экономике
	тыс. человек
	1,379
	1,379
	1,385
	1,385
	1,386
	1,386

	Среднесписочная численность работников для расчета фонда заработной платы
	тыс. человек
	0,856
	0,856
	0,858
	0,859
	0,859
	0,859

	в том числе в государственных и муниципальных организациях
	тыс. человек
	0,268
	0,258
	0,268
	0,268
	0,268
	0,268

	во внебюджетной сфере
	тыс. человек
	0,588
	0,588
	0,590
	0,591
	0,591
	0,591

	Фонд начисленной заработной платы всех работников  - всего:
	млн.  рублей
	287,704
	287,504
	293,424
	296,831
	299,844
	299,844

	в том числе в государственных и муниципальных организациях
	млн.  рублей
	69,112
	69,112
	69,584
	69,634
	69,704
	69,704

	в том числе во внебюджетной сфере
	млн.  рублей
	218,592
	218,592
	223,840
	227,197
	230,14
	230,14

image1.wmf